C 7. Quod vero attinet ad conſubitum de principi, id quoque ſtatutat l. 1. titu. 1. par. 2. Quarē, iuxta ea, que vtrōque dicuntur, in quis conſubitum cum vxore principis, aut cum filia illius nondum nupta, incidet in crimen laſa maiestatis primi gradus, & in penas pro tali crime ſtatutas. Eadem legē l. 1. titu. 15. par. 2. habetur, ſi aliquid fieret in Regem, aut in principem, quiq; attinet ad primum gradum laſa maiestatis, attingere etiam ad eundem gradum, ſi ſiat contra Reginam, aut contra principis vxorem. Niſi illa aliquid commiffisset, vnde digna eſſent, qui id patenter, & ex Regis conſentie ad exequitione mandarentur.

Vtrum autem, ſi Regis diffipat bona regni, diſgnoſus eis, qui priuarent administratione, poſſet principes, regni ſuccellor, propria autoritate in ilium conſigere, cumque in regia administratione mouere. Redēt Greg. Lopez. l. 2. titu. 15. citato, verbo de ſheredar a ſu padre, negante respōdet: ſed recurrere debet ad Summum Pontificem, cuique autoritate remouēdus eſſet, ſi cauila ad id ſufficientem iudicaret. In eiusmodi enim rebus recurri ſolit, & debet ad Summum Pontificem, ut res ipſa ex eis poſtu lar, ne aduersus caput regni inferiores ſententiam dicant, ut caput, intellecto, de iure iur. & capit. grandi, de ſupl. neg. pral. lib. 6. fuit recurrum.

E 8. Quia illi filios Regis prater regni ſuccellorem, interficer, percutere, aut comprehendere, non in cideret in crimen laſa maiestatis, neque penas ei criminis ſtatutas incurrit: ſed ſolum certi plecedus pena mortis, aut ſi comprehendendi non poſſit, ut ea pena in coexequitione mandetur, amittit omnia bona ſua, & exulat a regno. Ita habetur l. 1. titu. 15. p. 2. vbi Greg. Lopez. gioſ. vlt. ait, ſi poſſet capiatur interfici debere: ſed tunc reſtituere debet ſicut bona, quae ex illo occupauerat.

Secundus euentus, in quo de iure huius regni crimen laſa maiestatis commititur, eſt. Si quis ad ini micos tranſeat, ut pugnet aduersus Regem, aut regnum, vel ut illi malum in ferat; aut opem facio, vel conſilio, eis deſerit; aut epifolam, vel nunciū ad eos miseriſ, ut aliquid praparent, vel parent, contra Regem, in dannum terrarum ſubiectarum. Ita habetur l. 1. titu. 2. par. 7. & l. 1. titu. 1. lib. 8. nouæ collectionis, conſentient etiam l. 1. 2. 3. 4. & pe

tinuit. ff. ad leg. Iul. Maiest. & lex fallaciter, C. de abbolutionibus. Qui tamen opem, vel auxilium daret, ut oppugnaret ciuitas, aut oppidum, & non ut eripe ret Regi, aut regno, neque ut dannum Regi, aut regno, inferretur, non conſeretur reus laſa maiestatis, ſicut ne que qui ciuitatem ita oppugnaret. Ita Gregor. Lopez. cum Salyceto l. 1. citata, verb. 10. ael. 1. vnu comiuit cum ſanctis, qui, factione cum barba ſta facta, facultate illi ſaceret depreſandis noſtris: aut qui, etiam fine prævia factione, pradam ab eis fatam, cum illi diuidetur.

Tertius eſt, ſi quis facto, aut conſilio, ſit conatus, virgens, aut locus, Regi ſubiectus, aduersus eum reſiſtent, eive non obediant ut anteia. Ita habetur l. 1. titu. 2. par. 7. & l. 1. titu. 1. lib. 8. nouæ collect. & concinit l. 4. ff. ad leg. Iul. maiest.

Quartus, ſi cum Rex, aut dominus, minime ſubiecit Regi, aut re publica, eti aliquis eſt ſubdus, velle ei tradere loca, aut illi obediens, folto ſi tri butum, & ſi ſubdus facto, aut conſilio, id impedit. Ita habetur turibus proximē citatis.

Quintus, quando aliquis à Rege tenens propugnaculum, aut oppidum, nō vult illud tradere Regi conſentiens, aut illud tradit hoſtibus, aut ſia culpa, vel dolo, illud caput ab hoſtibus vel in defenſionem illius, ſufficienter munis, vitam non exponit. Ita habetur l. 1. titu. 2. par. 7. & l. 1. titu. 18. lib. 8. nouæ collectionis, & l. 1. unicus glossis ibi ff. ad leg. Iul. maiest. Lex vero l. titu. 2. citata, addit. Similiter in hoc crimen incidere, qui muniret aliquem locum, ut in de aduersus Regem, aut re publicam, pugnaret. Et qui propugna culum, aut oppidum, aliter, quam à Rege, conseruet, neque illud ei ſufficiet petere, velle tradere. Et hoc ſecundum addit etiam l. 1. titu. 18. lib. 8. nouæ collect.

Sextus, ſi quis Regem in bello deseret et tranſeundo ad noſtres, vel alio diſcedendo fine Regis faculta te, interdum attinere tenebat, aut ſi dolose pugnaret, incipere, ut Regis ſtatute, aut illo inſcio, ut caputetur, aut dannum illius ei obueniret, aut hoſtibus fecreta Regis, in eius dannum, manifeſtaret. Ita habetur duobus iuribus huius regni citatis. Atque pugnare dolose illo modo ad primū euentum poſſet pugnare, ſequente morte, aut captura, Regis, domus, & alia illius adiſia, dirut deſerent.

Septimus, ſi quis ſeditionem regni faceret, aut coniurationem iuramento conſimilata, vel fine iuramento in Regis, aut regni dannum. Ita habetur duabus iuribus citatis, & l. 1. ff. ad leg. Iul. maiest. Hic etiam euentus, ad primū etiam poterit aliquando pugnare.

Octauus, ſi interficiat aliquem, de los adelantados mayores del Rey, o de los conſejeros homados del Rey, o de los caudellos, que ſon eſſe abledicos para a guardar ſu cuerpo, o de los iudicadores que han poder de iudgar por ſu mandado en la Corte. Ita habetur leg. l. titu. 1. par. 7. Nomine vero de los adelantados mayores, Pro reges intelligere videatur. Lex prima ff. ad legem Iuliam maiest. inter reos criminis laſa maiestatis eum computat, cuſus opera & conſilio dole malo conſilium inuenit, quo quis magistratus populi Romani, qui re imperium, poſſet atēmen re habeat, occidatur. Nomine vero, de conſejeros homados, intelligit ſupremos conſilarios, apud principem perlonā reſidentes in ſupremo eius conſilio, quo etiam comprehendere videatur verba ex l. 1. ff. ad leg. Iul. maiest. proximē re lata, & multo aperius comprehendendii, tum eos, tum etiam illos, qui a latere ſunt Regis, ad perlonā eius armis defendēdā. I. quisquis C. ad leg. Iul. maiest. que ſic habet. Quisquis cum militibus, vel priuatis, vel barbaris, ſeleſtam inierit factionem, aut factionis ipius ſuſcepereſ ſacramentum, vel deſeret deinceps (mul-
to)

magis in id crimen, & in penas ei statutæ, incidet, qui interficerit, etiam nulla prædicta factio etiam viorum illistrum, qui consilii & consistorio nostro interfuerint, & tenatorum etiam nani & ipsi pars corporis nostris sunt vel cuiuslibet possumus, qui nobis militat, exponit glofia, id est, circa nontrum latum in militia armata, vel in armis (cogitauerit eadem enim securitate nolam atem sceleris, qua effectum, puniri uigilare voluerunt, ipse quidem, ut pote malestatis reis gladio feriat, ut bonis eius omnibus filio nostro addiccius. Illi vero, qui in curia regia potestatæ a Rege habent ad indicandum, non video vbi de iure communione comprehendantur, nisi in illis verbis leg. i. ff. ad leg. Iul. maiest. magistratus populi Romani. Qui vero in hoc Castella regno eatores iudices, aut praetextos, interficerent, qui Regis nomine rem publicam administrant, non incedunt in crimen leæ maiestatis, sed acriter, arbitrio Regis, sunt puniti, qui eos interficiunt, capiunt, percutiunt, aut aliter in honore, habitatione, per loca delinqüentes, ministris offendit, causa quoque quam commissum est, & modis, quo est commissum a loci, & temporis, in quo est commissum, ut habeatur lege prima titulo 16. parte secunda. Obseruero id quipuis, non solum incedere in crimen leæ maiestatis, & in penas ei criminis statutas, qui interficerit Proreges, & Senatores, vel eos quia latere sunt Regis, ad eum per sonam defendendam, sed etiam qui factio, aut confidit, ad id faciendum inerit, etiam si iterius non sint progreſſi, ut circa primum eventum, quoad per sonam Regis explicatum est.

Dubitamus vero doctores, si quis consiliarium Regis, aut aliud ex communi matri, interficerit priuato odio in per sonam illius, & non quia minister Regis est, neque in odium, & damnum Regis, aut Regni, non confundens it reus leæ maiestatis, incedat in penas ei criminis statutas. Iulius Clarius s. libro se tentiarum, leæ maiestatis crimen, num. 5. confer, quoquaque odio, & animo, id fiat, confundens sic incidere in crimen leæ maiestatis. Gregorius vero Lopez. l. 1. tit. 2. part. 7. & 14. in fi. & duabus sequentib. ff. ad leg. Iul. maiest.

Quattuordecim annumerat, l. 1. titul. 2. par. 7. quando quis falsum cudit monetam, falsificare sigillum, aut lignum Regis. Primum ait ibi Gregorius Lopez. esse dictum iuxta opinionem Azonis, infat criminis leæ maiestatis. Attamen l. 2. C. de fal. mot. non aperte flatuunt, esse crimen leæ maiestatis, aequaliter incurrere, iuxta vtrum legem citatam affirmant Couarr. de collat. veter. num. c. v. lib. no. 4. & Anto. Gom. l. 8. Taut. num. 5. de qua te fermo erit tract. 3. disp. 72. Et secundum dubitamus si sit simandum, ut intelligatur de ministro publico. Eum legitio, & que ad id citat.

In omnibus euentibus criminis leæ maiestatis explicatis, in hoc regno Castellæ, qui illud commitunt, aut illud committunt, vel auxilium, dat (intelligit) in euentibus, in quibus explicatum est, sufficere solam coniurationem, seu mutuum contentum exteriorum expellum, etiam non sequatur effectus: in alijs vero, dummodo lequantur effectus eorum euentum) incurrit lequentes penas. In primis penam mortis corporalis. l. 2. titul. 2. par. 7. iuncta l. 6. titul. 1. par. 1. ff. ad leg. Iul. maiest. Qui autem percuterit eum, aut aliud dannum ei inferret, qui solam haberet tacitam securitatem, qualiter habent, qui vocantur ad curiam, aut ad eam venient, & ex illa reseruntur, non sunt rei criminis leæ maiestatis, sed actrius, quem si item maleficum in aliis exercenter, puniuntur. Vide legem ultimam, tit. 16. parte 2.

Decimus, si, cum aliqui in obliis dati essent Regi, aliqui ipsius subditus, aut quenquam illorum, fine Regis facultate, interficerent, aut in caula esset, ut fugerent. Ita habetur l. 1. tit. 2. part. 7. l. 1. tit. 8. lib. 8. nouæ collect. & l. 1. ff. ad leg. Iul. maiest.

Vnde omnis, quando aliquis in vincula erat conieetus ob crimen leæ maiestatis, & alius cum inde extrahit, aut in caula est, ut inde fugiat, incidit hic incrimen leæ maiestatis. l. 1. titul. 2. part. 7. & 14. in fine, iuncta glossa ibi ff. ad leg. Iul. maiest. contentut. l. 14. titul. 29. parte 7. Idem merito Anton. Gom. 3.

A toto variat, refolut. cap. 2. num. 7. dicit esse, si, postquam esset damnatus, ex parte de manu ministri publicorum.

DUODECIMUS. si Prorex, Castellanus, au exercens, tanquam caput, quamvis aliam administrationem eam non defera, iubete Rege, & non tradat, cui Re Rex precepit, cum omnibus, qua ad caltrum aut propugnaculum attinet, si, quod tradendum est, caltrum, aut propugnaculum sit, incidit in crimen leæ maiestatis. l. 1. titul. 2. part. 7. & 1. 2. & 2. ff. ad leg. Iul. maiest. Quanda Rego vocaret Castellum ad eum, ut tradaret caltrum, & eoque veniret, idem criminis incurrit, nisi id efficeret, quia ex suo discessu, castru pericilaret, aut plicet caput, & infirmus, aut ita vulneratus, ut venire non posset. Ita habetur l. 18. tit. 1. 8. par. 2. vbi Gregorius Lopez. arbitratur, non euaderet id crimen, & penas pro eo impotitas, si ex alijs causis quæ virginitatis, aut virginitoribus, non accederet. Contrarium vero existimo verum: quoniam, quando causæ essent quæ, aut magis virginitas, ut si in utere parata, illi essent infidax, aut aliud mortis certum, aut valde probabile, periculum ei imminet, nulla esset culpa non venire, in modo peccatum esset accedere: vbi autem culpa non interuenit non accedendo, incurrunt non potest crimen leæ maiestatis in eo, quod non accedit, neque pena, sine crimine & culpa, possunt iuste imponi. Vtrum autem, si quis sine Regis facultate, relinquenter administratio nem, cui tanquam caput, est precepit, incederet in crimen leæ maiestatis. Lex 3. in fine, ff. ad leg. Iul. maiest. affirmare videtur. Id vero Gregorius Lopez. l. 1. citata verb. *dæxæl oſcio*, cum Luca de Pena, merito limitat, nisi ex dilectione, ab administratione nullum notabile periculum bono publico immitteret, & ex iusta & rationabilis causa eam reliquifet.

DECIMUSTERTIUS. si quis infringere malitiosè, aut auferere, imaginem Regis, in ipsius honorem in loco aliquo dicatam, crimen incurreret leæ maiestatis. l. 1. tit. 2. part. 7. & 14. in fi. & duabus sequentib. ff. ad leg. Iul. maiest.

Quattuordecim annumerat, l. 1. titul. 2. par. 7. quando quis falsum cudit monetam, falsificare sigillum, aut lignum Regis. Primum ait ibi Gregorius Lopez. esse dictum iuxta opinionem Azonis, infat criminis leæ maiestatis. Attamen l. 2. C. de fal. mot. non aperte flatuunt, esse crimen leæ maiestatis, aequaliter incurrere, iuxta vtrum legem citatam affirmant Couarr. de collat. veter. num. c. v. lib. no. 4. & Anto. Gom. l. 8. Taut. num. 5. de qua te fermo erit tract. 3. disp. 72. Et secundum dubitamus si sit simandum, ut intelligatur de ministro publico. Eum legitio, & que ad id citat.

In omnibus euentibus criminis leæ maiestatis explicatis, in hoc regno Castellæ, qui illud commitunt, aut illud committunt, vel auxilium, dat (intelligit) in euentibus, in quibus explicatum est, sufficere solam coniurationem, seu mutuum contentum exteriorum expellum, etiam non sequatur effectus: in alijs vero, dummodo lequantur effectus eorum euentum) incurrit lequentes penas. In primis penam mortis corporalis. l. 2. titul. 2. par. 7. iuncta l. 6. titul. 1. par. 1. ff. ad leg. Iul. maiest.

Deinde bona omnia illius confiscantur, modo di spuit. 95. explicato. Ita habetur l. 1. tit. 2. part. 7. iuncta l. 6. tit. 1. part. 2. & 1. quisquis C. ad leg. Iul. maiest. Quod autem tunc, si bona viri ob euilmodi, aut aliud, delectum confiscantur, relinquenda sint vxori, fua dos, & bona paraphernalia, ac medietas lucorum, & quod similiiter, si ob hoc, aut aliud crimen conficitur bona vxoris, relinquere viro debeat reliquum suum capitale, & medietas lucorum, Disput. 434. explanatum, comprobatumque est, & confirmatum.

vñl. l. 2. citata, l. quisquis. §. vxores. C. ad leg. Iul. maiest. ordinaciones Lufitanæ lib. 5. tit. 3. §. 19. incipit. *Eſendo eaſado*, & cap. decretum, de heret. lib. 6. Dubium vero est, utrum sicut caput decrevit, citatum statuit, ut nihilominus, si vxor, quando contraxit cum viro, sciebat eum esse hereticum, amittat sicut docebat. Fecus autem, si post contractum matrimonium cum illo, id scire, neque scientis tempore conradus matrimonij præsumfuit in eam, probetur, utrumpq; affirmat glofia vlt. ibita: si vxor tempore contraadūs matrimonij sciebat eum, cum quo contrahabat, reue esse criminis leæ maiestatis humana, amittat similiter suam dotem sicut. Ad hoc respōdet bene Gregorius Lopez. l. 2. citata verb. *deſe deſe mugere*, eā non amittere: quoniam licet validum sit argumentum, quod ponas, a crimen leæ maiestatis humana ad heret. tanquam a crimen maiestatis ad maius, argumen to capitis vergenti extra eodem titulo, non tamē contrario valet argumentum à crimen heretico ad crimen leæ maiestatis humana: & quoniam mulierem contrahere cum eo, quia sciebat hereticum, seipsum fulpētam de heret facit, periculōque se exponit amittendit fidem, & quodammodo fauere videatur heretī maritiique non similiter locū habenti in crimen leæ maiestatis humana.

ITEM omnes corum filii manent perpetuo infantes, ut vñl. nonque obtineat possint minus militia, vel dignitatem, aut officium publicum. Ita habetur l. 2. tit. 2. p. 7. & l. quisquis. §. filii, in fi. C. ad leg. Iul. maiest.

Et quoniam lex 2. l. viii regni citata, primo asperci excludere ab hac lege videtur filii: forte tamē exclusi filiarum intelligenda est, non quadam haec penam, sed quoad sequentem, quam eadē ex 2. cum hac pena conjugit. Etremum lex quisquis. §. filii, & §. ad filias. C. ad leg. Iul. maiest. unde vnde lex illa a seunda despulta est, non excludit filias ab ea pena, sed a filiis qui sequenti successione in hereditate alterius parentis, & extraneorum, vt liquet intuti legem quisquis, duobus §§. citatis. Nisi forte dicamus, haec & similem aliam legem Lufitanæ quam infra refutem, etiam infamia voluntaria filiabur auferre, ut circa legem Lufitanam infra subiectum. Quid autem in re propria nomine officiorum publicorum, intelligatur, explicant l. 3. & 4. tit. 3. lib. 8. nota colligunt ad aliud institutum, nempe vt ea obtineat non possint filii & nepotes hereticorum, qui de hereti damnum sunt, etio reconciuntur sine Ecclesiæ. Quo in loco principi, aut ad id ab eo deputatis, reterutur declaratio, nra aliqd sit officium publicum, præteribi connumerata, quando de aliquo futuri dubitatur, an inter officia publica sit computandum. Illud vero est obseruandum, quāis hęc pena, & sequens locū in hoc regno habeant in crimen leæ maiestatis in omnibus euentibus supra commemoratos, vt constat ex l. 2. citata, de iure tamē cōs. Iul. videt eas penas habere locū in coniunctionibus circa necesse principis, aut consiliariorum principis, vel aliorū, de qui bus sermo est, l. quisquis, in princ. C. ad leg. Iul. maiest. & longe maior cum ratione, in progrediendis, vñl. in eo criminis: folium natu post defactum cōmīsum, an etiam de natu ante cōmīsum delictum, & vñl. intelligende sint de foliis filiis, an vero etiam de nepotibus, commodius subiiciens inferius.

Fili vero committentes crimen leæ maiestatis, in euentibus, in quib. dictum est, filios excludi a successione matris, ipse nō omnino excluditur, sed obtinere possunt, a matre soiā suam portionē legitimā in bonis matris, tam ex testamento, quā ab intestato, non vero incrementū aliquod supradit illa: & quoniam tempore legum partiarum, & de iure cōmuni, erat quarta pars bonorum matris inter filios dividenda, ea sola eis cōceditur, l. 2. citata, & l. quisquis. §. filie. C. ad leg. Iul. maiest. Hodie vero, ut recte ait Gregorius Lopez. l. 2. citata verb. *la quarta parte*, & cōtentum ordinaciones Lufitanæ inferius cirrandæ, obtinere possunt, q. de iure huius, & Lufitanæ regni, autcum eis in legitimis. Aliis vero consanguineis, & extraneis, succedere possunt in omnibus bonis, ac si parer eis cōmīsum id cōmīsset, vt bene Gregorius Lopez. cum Salviato ibi subiungit: quoniam id prohibitu eis nō reperi-

trit. 12

ritur, & quoniam apertius adhuc id sonat! 1. citata, A quam iugis.

Qui iudei hostes dicuntur, hoc est, cum quibus res publica bellum gerit, & non pirata, aut qui, ut la trunculi, deprendantur, vt habeant leg. hostes, si de verbo, lig. perduelliones postea dicti sunt, vt habeatur. Quos nos, ff. cod. tit. Postea vero perduelliones crimen usurpatum est, pro crimine eius, qui animo hostili aduersus rem publicam, aut principem, animatus est, animo deliberato atque exterius expreflo, ali quid contra principem aut rem publicam, moliente, vt habeat l. vlt. ff. ad l. Iul. mai. unde perduelliones crimen, non omnia crima laeze maiestatis compre hensit, sed solum, quo fun in personam principis, aut rem publicae, hostili animo perdendi principem, aut rem publicam, vlt. citata habetur. De eo au tem, qui in hoc perduelliones crimen incedit, punita erit fanicum, vt effo de eo crimen, dum viuet, non effo accusatus, morte delinquens id crimen, ob illius immunitatem, non extinguitur, vt extinguitur alia criminis, sed delinquens memoria pollet post mortem accusari & damnari, vt bona illius a pun. Et omniis delicti confiscarentur, & ipse, ac eius si huius promiscuitate infames, incideantur in ceteras penas supra explicatas. Defendentem tamen illius admonendi, citandique sunt, vt accedant ad defensionem defunctum: quod si sufficiunt eum non defendent, ac purgauerint de eo crimen, dianatur de illo, & in consequtientia, damnatur memoria, pronunciatur eum, & ipsius filios, in penas supra explicitatas incidunt. Ita habetur l. vlt. ff. ad l. Iul. mai. l. pen. & vlt. C. co. tit. ex iudiciorum, ff. de accusa. §. per contrarium inf. de hanc. que ab int. de fer. §. publica omnia iudicia, iuncta gl. vlt. ibi, inf. de publ. iud. 1., tit. 2. & 1.7. Iul. Cl. vbi sup. n. 26. cum Gigante, & cum communis doctorum sententia, ait, per duellionis delictum crimen, quoniam memoria, locum post acutari & dianari, bonaque illius conficiari, quoniam quoniam a consilio delicto: quoniam eo tempore actio illa praeribitur, cōsentientur qui dis. 7-3, dicta a nobis sint. Aliud vero res habet in crimen haereticorum, vlt. ibidem, & dis. 66. dictum etiam a nobis est.

Ad accusandum in crimen laeze maiestatis admittuntur etiam infames, & cateri, qui ab accusatione in reliquis criminibus repellantur. I. famosi, & l. in questionibus, ff. ad leg. Iul. mai. & l. 3. tit. 2. iuncta. 2. & l. 26. tit. 1.7. Qui vero de eo crimen accusatur, neque illud probatur, incurrit penam talionis l. 3. & l. 26. citata, cui penae subest, qui de crimen capitali alium accusat, neque illud ei probatur; nisi ad se accusatio ratione persona interficeat spectet, leg. vlt. de accumulationi, & l. 26. citata. Si vero crimen laeze maiestatis solum similem ad accusante probatur, torqueret, vna cum accusato, poterit, vt rei veri statu inueniatur, l. 3. C. ad leg. Iul. mai.